Semen ad
viuere op
nio Plat.
Themist.
Galen.

Primū arg.

teretur, & decoquatur; ergo multo minus sanguis, seu quæcūque alia materia in integrum animal efformari poterit, nisi semen, cuius opera efformatur, viuum sit. Prætereā stirpium semina, dum matri inhæscunt, nutriuntur; atqui nutriti viuere est, igitur viuunt. Item folius viuentis est determinatam habere figuram: hanc habent semina; sunt igitur viuentia. Rursum tamen in artis, quām in naturæ operibus nihil fit actu, nisi ab eo, quod actu tale est: atqui semen componit materiam fœt⁹ in effigiē viuentis, eamq̄e membris delineat; est igitur viuēs actu. Denique semen habet in se vim generatiuam; siquidem genitor eius interuenient fœtum producit, & viuificat. Negari igitur nō potest semen re ipsa animatum esse.

Vera tamen est Aristotelis sententia lib. 2. de anima cap. 1. text.
 10. & lib. 2. de gener. anim. cap. 1. vbi de hac re expressè quæstionē mouet, itemq̄e cap. 3. eiusdem libri, quam secuti fuere D. Thomas lib. 2. contra gent. cap. 89. Scotus in 4. dist. 44. quæst. 1. Magus Albertus. 2. p. sum. de homine, Thomas Garbius lib. 1. tract. 5. quæst. 5. Ianduaus 7. Metaphy. quæst. 19. Conciliator differ. 48. Fernelius lib. 7. suæ physiologiæ cap. 13. & alij: nimirum semen non viuere. Quod sic intelligendū est, vt n̄ viuatactu; viuat tñ potētia: quia quādiu propriam formam retinet, non constat actu anima, habet tamen proximam aptitudinem, vt animetur; quod obtinebit, vbi primū ex eo, & reliqua materia, fœtus coaluerit; perinde atq̄e sulphur potesta te ignis dicitur, quod suopte ingenio facillimē ignescat.

Prima ratio. Non habere igitur semen actu animam ex eo primū ostenditur, quia semen, vt superiori articulo probauimus, est superfluum alimenti, quod vita caret. Deinde, quia si anima prædictum esset, vel haberet eandem animam, quam totum viuens, cuius est semen, vel aliam sibi peculiarem: si eandem, oporteret toti continuatum esse, quod non ita est. Si aliam, iam esset per se integrum viuens, atq̄e ita vel animal, vel planta, quod absurdum videtur. Prætereā omne viuens nutritur; semen autem non nutritur, cum non augescat nisi solo accessu, & appositione partium absq̄ue attractione, & conuersione: Non ergo viuit. 4. Adde, quod experientia ipsa manifestum videtur, herbarum, & stirpium semina domiseruata non frui vita, cūm minimē nutriantur; quæ nihilominus veram obtainere seminis rationem inde patet, quod si ferantur, herbas, & stirpes gignent.

Solutio arg. Ad primum verò eorum, quæ pro aduersaria parte adduximus, respondendum est, et si nihil tanquam præcipuum agens ullam substantiam conuertere possit in rem viuentem, nisi ipsum etiam viuat; posse tamen id præstare tanquam agentis instrumentum, quo etiam modo calor animalis cibum in eius substatiā mutat. Ad secundū concedendū est herbarū, & stirpium semina, quæ ita semina sunt, vt fruct⁹ quoq; sint; (semina enim dicuntur, vt sunt id, q̄ aliud; fruct⁹, vt sūt quod ex alio) dū matri adhæret, viuere; non quia semina, sed quia fructus, partesq; viuentium. At animantium semina, cūm istiusmodi differentiam non subeant, haudquaquam oportere actu viuere. Ad tertium dicendū est

Cōclusio ex
sententia.
Aristotele
D. Thom.
Scoti.
M. A.b.

Valleriola
lib. 1. loc. cō
mun. c. 17.
Thomas à
Vega lib. ar-
tis med. c. 47.
Christopho-
rus 2. de an.
c. 102. Ferrat.
2. contr. gēt.
cap. 37.

Solut. 2.

Solut. 3.

est non omnia semina vindicare certam figuram, sed ea, quæ duriora existunt, idque nō ex se; sed ratione viuentium, è quibus, orta seu quæ in ipsa conuersa fuere; sicuti etiam cadauer, merito viuentis demortui, certam effigiem retinet. Ad quartum dic tam in operibus artis, quā Solut. 4. naturæ posse quidpiam fieri tale per instrumentum, quod non sit actu tale: quandoquidem per asciam, quæ mensa non est, mensa fit; & per calorem, qui caro non est, gignitur caro: semen autem instrumentum est, per quod generans fætum delineat. Imo nec agens præcipuum necessariò debet esse in actu formalitale, qualis est eius effectus, ut patet in ijs, quæ per æquiuocam generationem producuntur, vt cùm à sole coitu radiorum ignis efficitur; sat ergo est habere agens actu vim producendi talem effectum. Ultimi verò argumenti solutio ex ijs, quæ proxima quæstione dicenda sunt, patebit.

Solut. 5. in
sequenti quæ-
stione.

Q V Æ S T I O XXVI.

VTRVM IN SEMINE GENE-
ratiua, & formatrix virtus insideat.

A R T I C U L V S I.

Q V I D I N P R O P O S I T A
difficultate sentiendum sit.

Lege Arist.
lib. 1. de gen.
an. c. vlt. & 12.
Metaph. c. 6.
text. 30.

De hac re lu-
culèt. Cic. 2.
de nat Deo-

rū Laotætius
in lib. de
opific. Dei.
Tris megistq
in lib. de po-
testate & iap.
Dei dial. 5,

Voniam huc nos disputationum cursus prouexit, adhuc quæstiones nonnullas pertractabimus ad viuentium generationem spectantes, quarum explanatio ad vberiorem intelligentiam eorum, quæ dicta sunt, & progressu dicentur, necessaria est. Quod ad præsens dubium attinet, sciendum primò virtutem gignentem, & formatricem (siue sint re ipsa vna, eadem que facultas, siue non, qua de re suo loco) diuersa obire munia: namque ad gignentem facultatem pertinet introductio formæ in materiam: ad formatricem congrua fœtus delineatio, & partium ei⁹ in situ, cauitate, connexu, & ordine ad cuiusque usum, & dignitatem compositio. Est ergo quæstio num istiusmodi vis re vera in semine resideat, vel in solo generante, an alibi.

Quidam præcipuae auctoritatis philosophi viuentium corporum structuram, & artificium admirati in eam sententiam venere, ut diceret nec in generante, nec in semine talem facultatem inueniri, nec esse hoc naturæ opus, sed principij cuiuspiam nobilioris. Non eniam fieri posse existimabant, vt causa citra rationis ductum agens, id moliretur, quod magnæ

Diversa of-
ficia gignēti,
& formatri-
cis facultati-

magnæ artis consilium, ac solertiam depositum; id, inquam, opus, quod tam admirabili partium contextu, varietate, consensu, & apparatu constat, ut nihil vel ad usum accommodatus, vel ad speciem elegantius spectetur. Atque insuper, cum fœtus maturitatem, & solutionem prolixa, indefectaque serie tot motus praecant; necessarium iudicabant, ut ijs obeundis causa aliqua superior assisteret, ac praesesset.

Sententia
Arabam de
virtute for-
matrici.

Igitur Arabes, ut legere est apud Auerroem 7. Metaph. com. 31. formaticem virtutem diuinam appellant, eamque rationis, & intelligentiae compotem faciunt. Galenus vero in libro de formatione fœtus nondum sibi constare inquit an mundi anima per se ipsam corpora viventia architectetur; tametsi dignam censeat, cui id munericis demandandum sit. Ex altera verò parte minime decere ait, ut ea anima, quæ ceteris dignitate prælucet, in effingendis muscis, & formicis, alijsque id genus bestiolis occupetur. Itaque statuit satius esse in tam ardua, & ancipiiti quæstione nihil asseuerare, et si ratum esse iubeat vim formatricem, quæcunque ea sit, summam esse sapientiam.

Legi Auic.
Fon. 1. pt.
doct. 6. c. 2.

Auicenna fin-
xit intellige-
tiæ corporū
formatricē.

Verum quod istiusmodi artificium non possit attribui mundanæ animæ constat ijs argumentis, quibus eam lib. 2. de cælo cap. 1. quæst. 1. art. 3. vanam, fictitiamque esse demonstrauimus. Quod verò nec alicui intelligentiae ascribendum sit, ostensum à nobis est lib. 1. Physi. cap. 9. quæst. 12. art. 3. ubi reiecta Cholcode, quam Auicenna sublunarum formarum effectricem prædicabat, probauimus nullam substantiam creatam à materiae societate abiunctam sua vi aliquam formam in materiam inducere. Sed quod neque ad primam causam, ut ad particularem, integrumque eius opificem referri debeat, ex eo conuincitur, quia non assolet Deus opera naturæ absque secundarum causarum interuentu per se efficere; esto, si vellet, posset. Deinde, quia cum Deus à summa artis regula, & præscripto nunquam aberret; omnemque materiam sibi obsequentem habeat, si ipse esset per se corporum formator, nullus unquam in ijs error, aut monstrum eveniret, quod experientiae repugnat. Adde quod si corporum formatio non fieret ministerio virtutis à parentibus deriuata, nulla esset ratio, cur filij parentes suos similitudine referrent.

Vix forma-
trix, & gig-
nens in gene-
rante.

Quapropter reliquum est, ut virtus formatrix, & generativa insit in generante, à quo ut à principali causa fœtus producitur; insit, inquit, in eo primaria ratione, ut & ceteræ potentiae vitales. Deinde ab illa deriuetur, imprimaturque in semen alia consimilis virtus, eius quasi vicaria, quæ materiam fœtus tractet, & configat. Nec existimandum est viuentium corporum fabricam ultra naturæ vim esse. Quin potius mirari pat est infinitam potentiam diuini artificis, qui ad eam perficiendam concretæ, materialique naturæ facultatem attribuit. Nec item ut semen recta ordinis constantia in opus incumbat, & seriem illam generationis obeat, atque ad certum perueniat finem; rationis aut consilij eget: sat enim est quibusdam veluti numeris, & mensuris dirigi ab auctore naturæ, à quo ad id propensionem accepit, & virtutem quodammodo viam artis habentem. qua de replura diximus in physicis.